At mihi hoc loco exprobrat P. V. dicens: In eadem tu quoque 
semper fuislt nobiscum sententia.

Respondeo et dico, hoc verissimum esse : adeo, ut alacri animo 
tot incommoda, tot poenas et labores vobis ipsis testibus perpessus 
fuerim, ut in amantissimum matris meae sinum, qnam apud vos 
superstitem et incolumcm credebam, ante triginta anuos, relicta 
Italia, parentibus et amicis me reciperem, .ac vestro coetui adjun- 
gerer. Credebam enim tanquam rem omnino indubiam, eos omnes, 
qui societati in Rossia ut credebatur superstiti nomen darent, et 
denuo se se addicerent, veros esse et canonice Societatis Jesu re­
ligiosos, vestramque societatem, et iustitutum tyrocinium, Apo- 
stolicae Sedis approbatione confirmatum fuisse.... Credebam omnes 
ex-Jesuitas a praedictis vicariis generalibus ad vestram societatem 
per secretam votorum nuncupationem in Germania, Belgio, Anglia 
et Italia existentes, ac degentes aggregatos, veros esse Societatis 
religiosos non secus ac illi qui in Albae Russiae collegiis ac do- 
mibus antiquae Societatis vivebant. Haec atque alia hujusmodi 
fateor me semper ita finniter credidisse, ut pro horum omnium 
veritate tuenda acerrime contra plu’res ex-Jesuitas máxime Romae 
anno 1803 pugnaverim, qui hujusmodi aggregationes praecipue et 
alia tanquam chimeras, et somnia irridebant....

Ego autem errorem meum hoc modo cognovi. Exortis ante 
aliquot anuos quaestionibus circa validitatem dispositionum, quas 
P. V. dederat, utrum scilicet pugnareut nec non contra Pii VII 
ordinationes in suis apostolicis litteris Per alias datas, animum
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meum mature ac diligenter in id incumbere volui, quod consti- 
tutiones tum Clementis XIV super suppressioue societatis tum 
Pii VII ordinationes super ipsius societatis renovatione praescri- 
bunt, jnbent, et mandant. His omnibus serio consideratis, atque 
inter se eollatis, statirn nova lux menti meae affulsit, qua milii 
visas sum in pluribus usque ad id tempus versatus fuisse erroribus, 
de quibus antea, neque dubium mibi unquam subortum fuerat. 
At, ne me novis fortasse erroribus expcnerem, mibi ipsi non fidens, 
sapientiorum tum a nostris, tum ex exteris theologis ac canonistis 
consiliura, ac sententiam post accuratum dubiorum examen exqui- 
rere decrevi. Hinc factum est, ut non modo errores a me ipso 
detectos evidentius cognoverim, sed majores adhuc in quibus igno- 
ranter versabar, mibi a praedictis doctis viris patetacti fuerint: 
quos, ut primum agnovi, non erubui aperte fateri, me fuisse usque 
ad id tempus in errore....

Caeterum in eadem sententia, in qua ego nunc, plurimi, ut 
superius innni, suppressae Societatis theologi pietate non minu . 
quam doctrina insignes, fuere semper, et adhuc sunt , praesertim 
Romae. Hac de causa (quod diligenter aniraadvertendum est) unus 
tantnmmodo ex tôt romanis ex-Jesuitis, P. Philippus Salvatori, 
hic quoquc aegre, inventas est, qui novae Societatis Jesu congré­
gation! nomen dare voluerit, asserentibas reliquis .Societatem a 
Pio VII suis apostolicis literis Petropoli constitutam, non esse 
ilbim, quae a Clemente XIV suppressa fuit: adeoque suppressum 
societatis Jesu ordinem regularem non fuisse in pristinum resti- 
tutnm, ut voluisseut ipsi, et fore sperabant. Quam quidera horum 
ex-Jesuitarum sententiam bis vivae vocis oraculo confirmasse vi-
detur ipsemet Pontifex Pins VII.

Nam patri Aloysio Mozzi vix post emanatum Breve Rt alias 
modeste quadem, ac suaviter cum eodem Pontifice conquerenti. quo i 
valde obtruncatam, et mancam, ab ea quae erat, societatem con- 
stituisset, respondit Plus VII: Subslanlia in lulo est. reliqua per- 
ficiemus postea. Alteri quoque ex-Jesuitae, nempe theologo Sacrae 
Poenitentiariae Alphonso Muzzarelli, rogatu P. Aluysii Pomzzoni 
Neapoli commoranti, ab eodem Pio VII suscitanH. utrum per
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Apostólicas suas literas Catholicae fidei, ac Per «/¿a.ï, suppressae so- 
cietatis privilegia novae Petropolitanae soeietatis congregationi 
concessisset nec 11e ? respondit sine alla haesitatione: Ego Jesuilis 
nullum privilegium conccssi. St quid indigent, pétant. Quo ego re­
sponso audito ad P. Mozzi statum scripsi euni rogans, ut privi- 
vilegia saltern, et facultates, quae a Paulo III in Bulla Licet de- 
bitum societati pristinae concesserat, novae congregationi soeietatis 
concederé dignaretur. Dura haec agebantur, Gallorum copiae Eo- 
niam ingressae cum fuissent, otnne literarum cominercium inter- 
rumpentes, ñeque quidpiam aliud, quara paucas admodum facultates 
et multo restrictiores illis quas in Societate antiqua habebamus. 
pro raissionariis, et ad triennium tanturaraodo obtinere potuit, 
omni, qua pollebat eficacia P. Mozzi.

Et ecce novum satis clarum argumentum asserendi non fuisse 
a Pió VII, ut vos créditas et profitemini Societatem in eura statum 
restitutam in quo erat, quando fuit a Cleineute XIV suppressa. 
cura praeter alia, destituía modo sit privilegiis, gratiis-, et exemptio- 
nibus a Suinmis Pontificibus ipsi concessis, quaeque partem non 
levem Codicis Legislative soeietatis suppressae efformabant. Ergo 
non ex obscurato sensu meo, aut ex mentis meae nubilo factum 
est, ut a sententia vestra, in qua fueram, discesserim ; et credam 
modo, ac profitear, non antiquum ordinem regularem soeietatis 
Jesu cum praerogativis, quibus gaudebat, a Pió VII restitutum 
fuisse; sed novara Soeietatis congregationem ab ipso pontífice Pe- 
tropoli erectam et constitutam, cui unam tantum concessit sequi 
piimigeniam S. Ignatii regulara a Paulo III confirmatam, jubens, 
nt quoad reliqua vigeat ubique intacta Clementis XIV constitutio 
saper suppressione et extinctione regularis ordinis Soeietatis Jesu 
per illa verba in utroque Brevi clare expressa : /Z/ix alias in suo 
robore perrnansuris.
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(XÜM. 7.)